Página 1 de 4

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia de Energia

ATA Nº 11/2025

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso

de Engenharia de Energia, realizada

presencialmente, no dia 12 de dezembro de 2025,

às 10 h, no Parquetec, bloco 03, espaço 03, sala 01.

Ao décimo segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, 1

no endereço supracitado, teve início a nona reunião ordinária do ano de 2025 do Colegiado do 2

Curso de Engenharia de Energia, convocado via e-mail, presidida pelo Prof. Rodrigo Guarizi. A 3

lista de presença é anexo desta ata. Ausências justificadas: i) O professor Maicon Evaldt 4

justificou sua ausência em razão de consulta médica. O Presidente submeteu a justificativa à 5

apreciação do Colegiado, que manifestou concordância, aprovando-a por unanimidade. I. 6

INFORMES. a) O professor Rodrigo Guarizi informou o lançamento do Programa de 7

Monitoria Acadêmica - PROMA 2026 edital 166 / 2025/ PROGRAD, serão 02 editais, 01 para 8

bolsistas outro para fluxo contínuo. Esse edital tem por objetivo tornar públicas as regras e os 9

prazos para a submissão de projetos de monitoria com bolsa remunerada nos cursos de 10

graduação. Informou, ainda, que o edital de submissão de projetos foi publicado em 11

05/12/2025, e que o período para submissão dos projetos no SIGAA ocorrerá de 05/12/2025 a 12

06/02/2026. b) O professor Rodrigo Guarizi informou que a PROEX realizará o 3º Ciclo de 13

Acompanhamento dos Projetos de Extensão. Na ocasião, será lançado o Anuário da Extensão 14

Unileira 2026. O evento ocorrerá no dia 15 de dezembro, às 15h30, no auditório da Unidade 15

Jardim Universitário. c) Com a palavra, o professor Luis Evelio informa que tomou 16

conhecimento de que o Itaipu  Parquetec lançou uma estratégia formal de aproximação com as 17

instituições integrantes do Ecossistema Itaipu. Nesse contexto, no início de 2025 encaminhou à 18

UNILA e à UNIOESTE uma proposta de parceria para formalização de uma “Aliança 19

Estratégica do Ecossistema Itaipu Parquetec”, mediante assinatura de convênio específico. Após 20

tramitação interna, a UNIOESTE assinou o documento e passou a integrar plenamente a 21

Aliança; a UNILA, entretanto, ainda não concluiu o processo. O professor relata que, ao final 22

de outubro, o Itaipu Parquetec publicou o Edital de Bolsas – Projetos em Rede de Cooperação, 23

denominado “Chamada Pública – Itaipu Parquetec Apoio a Projetos Cooperativos de Pesquisa 24

Aplicada e de Extensão Tecnológica entre Atores da Aliança Estratégica e do Pacto Estratégico 25

para Inovação no Território”. A chamada, ainda vigente, é destinada aos integrantes da Aliança 26

Estratégica e do Pacto Estratégico, com o objetivo de selecionar projetos de P&D&I que 27

promovam o desenvolvimento científico e tecnológico no Ecossistema de Inovação do 28

Parquetec, por meio da concessão de bolsas em projetos colaborativos. O edital contempla 29

temas como tecnologias para a cadeia do hidrogênio, cibersegurança, inteligência artificial, IoT, 30

mercado de energia, geotecnologias aplicadas, construção civil com uso de BIM e 31

desenvolvimento territorial sustentável — áreas alinhadas às finalidades do ILATIT. O 32

Página 2 de 4

professor João corrobora as informações e acrescenta que, no caso da UNIOESTE, o convênio 33

foi acompanhado da renovação do termo de uso de espaço, o que não se aplica à UNILA. O 34

professor Luis destaca, ainda, que o edital prevê a seguinte distribuição: (a) 60% das bolsas 35

para instituições da Aliança Estratégica (até o momento, apenas a UNIOESTE); (b) 40% para 36

instituições do Pacto Estratégico (IFPR, UTFPR, Descomplica UniAmérica, UDC, SEBRAE, 37

Iguassu Valley, ITAI e CIBiogás). Como a UNILA não integra nenhum desses grupos, 38

inicialmente ficou impedida de participar. Contudo, em 28 de novembro, o Parquetec publicou 39

uma errata prorrogando o prazo de submissão e autorizando a participação da UNILA em 40

condições semelhantes às do Pacto Estratégico. Segundo o professor, essa alteração 41

significativa não foi adequadamente divulgada pela Universidade, prejudicando a preparação de 42

propostas. Ele acrescenta que, caso o convênio seja assinado até 15 de dezembro, data limite 43

para submissões, a UNILA passará a concorrer no grupo de maior prioridade (Aliança 44

Estratégica), ampliando de forma relevante as oportunidades de acesso às bolsas, especialmente 45

para o ILATIT. Diante do exposto, os professores Luis e João solicitam ao coordenador do 46

curso que acione a Direção do Instituto, a fim de que a Reitoria seja formalmente cobrada a 47

esclarecer a ausência de assinatura do convênio e a adotar as providências necessárias para 48

viabilizar sua conclusão até 15 de dezembro, evitando prejuízos à comunidade acadêmica. O 49

coordenador, reconhecendo a relevância do tema, consulta o Colegiado sobre a inclusão de 50

ponto de pauta relativo à solicitação apresentada. A inclusão foi colocada em votação e 51

aprovada por unanimidade. d) O professor Manuel Jarufe informou que participou, no início do 52

ano, de edital para captação de recursos destinados à Empresa Júnior, tendo sido contemplado 53

no referido edital, bem como aprovado o projeto de extensão vinculado à iniciativa. Destacou 54

que os recursos foram disponibilizados com atraso de aproximadamente seis meses, e informou 55

que o processo de formalização da Empresa Júnior encontra-se em fase final. e) O professor 56

Luis Evelio lembra que está sendo promovida uma discussão institucional sobre a ocupação do 57

Campus Arandu (CA) e nesse contexto convida os membros do colegiado para debater o 58

assunto e participar dos espaços de discussão. Na sua análise, o professor Luis coloca que o 59

ILAESP está totalmente alocado no Centro Integração (CI), o ILAACH está distribuído entre 60

Jardim Universitário (JU) e Almada, e o ILACVN tem parte no JU e parte no Itaipu Parquetec 61

(IP), o ILATIT, por outro lado, está completamente localizado no IP. Com a confirmação da 62

aquisição do JU e a nova construção do CA se faz necessário a desocupação de espaços do IP. O 63

ILATIT por sua natureza tecnológica, tem laboratórios, de ensino e de pesquisa, considerados 64

de alta complexidade (isto é, que precisam mínimo de água, fornecimento elétrico diferente de 65

monofásico e 110V, e qualquer fornecimento de gases) cuja realocação apresenta desafios 66

técnicos e econômicos. No caso do CA o projeto não permite a instalação desses laboratórios. 67

No caso do CI, o novo plano de ocupação, já em licitação, somado com as normas de 68

estacionamento municipais, eliminou a possibilidade de  áreas disponíveis para construção de 69

novos espaços. No caso do JU também não se dispõe de espaços para novas construções, e 70

mesmo que com disponibilidade de espaços já construídos, por conta da saída programada do 71

ILAACH, se tem o desafio orçamentário, além de que, institucionalmente, faz mais sentido 72

alocar prioritariamente no JU a seção do ILACVN que está no PI. Nesse sentido, o professor 73

traz conclusões da última assembleia do ILATIT ao respeito, na qual se entendeu que o ILATIT 74

deveria: i) ocupar os espaços que seja possível no CA (como salas de aula, espaços 75

administrativos e laboratórios de baixa complexidade); ii) negociar, minimamente, a 76

manutenção de laboratórios de pesquisa no IP; e buscar a construção de espaços laboratoriais, 77

diferentes do projeto Niemayer, no restante do terreno do CA. II. ORDEM DO DIA: 1. 78

Homologação do resultado das eleições para representantes docentes e TAE do CCEEN. 79
Foi apresentado pelo professor Rodrigo Guarizi o resultado das eleições para representantes 80

docentes e técnico-administrativos em educação (TAE) do CCEEN, cujas chapas da categoria 81

docente vencedoras foram: MANUEL SALOMON SALAZAR JARUFE (titular) e GUSTAVO 82

ADOLFO RONCEROS RIVAS (suplente); JOÃO MANOEL LENZ VIANNA DA SILVA 83

(titular) e LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO (suplente); MAICON COELHO EVALDT 84

Página 3 de 4

(titular) e RICARDO MOREL HARTMANN (suplente). Na categoria TAE a chapa vencedora 85

foi: CARLOS ANTONIO GORRETA SOUZA (titular) e VIVIANE GEVEZIER DA COSTA 86

(suplente). O presidente aproveitou para lembrar aos representantes discentes sobre a 87

necessidade do Centro Acadêmico do curso realizar uma assembleia a fim de deliberar sobre a 88

representação discente. Pois, o fim da portaria vigente será dia 22 de fevereiro de 2026. E, caso 89

não seja definido a representação discente, é provável que o colegiado não tenha representação 90

da referida categoria quando a portaria da nova composição entrar em vigor. O professor Luis 91

Evelio reforça sua postura contrária à retirada de uma representação discente na nova estrutura 92

de colegiado, por entender que prejudica o debate democrático e representativo, e convida ao 93

colegiado eleito para revisar essa decisão  Após apreciação e deliberação do colegiado, o 94

referido resultado foi homologado por unanimidade. 2. Licença Capacitação - Professor 95

Manuel Jarufe. Com a palavra o professor Manuel Jarufe apresentou pedido de Licença 96

Capacitação docente para o período de 01/04/2026 a 26/06/2026, totalizando 87 (oitenta e sete) 97

dias. Informou que a cobertura de suas disciplinas no semestre 2026.1, durante o período da 98

licença, será realizada pelo professor Sérgio Antonio Brum Junior, atualmente docente da 99

disciplina de Desenho Técnico do ILATIT. O professor Manuel Jarufe informou, ainda, que a 100

capacitação será desenvolvida nas áreas de Inteligência Artificial (IA) e Inglês Técnico 101

Avançado. Após a apresentação do pedido, o professor Rodrigo Guarizi submeteu a proposta à 102

apreciação do colegiado, que a aprovou por unanimidade. 3. Oferta de disciplinas 2026.1. O 103

Professor Rodrigo apresentou a planilha de disciplinas referente ao semestre 2026.1, destacando 104

as demandas externas das disciplinas ofertadas pelo curso de Engenharia Física. Relatou que se 105

tratam de disciplinas que anteriormente eram ofertadas em semestres pares e que, após a 106

entrada em vigor do novo Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia Física, passarão a 107

ser ofertadas em semestres ímpares havendo um aumento da carga horária total a ser atendida 108

pelos docentes da área elétrica. Diante desse cenário, o Professor Rodrigo Guarizi propôs como 109

encaminhamento a realização de um diagnóstico da situação atual, incluindo, nesse diagnóstico, 110

a avaliação do impacto causado pela ausência da Professora Larissa Justino, bem como a 111

indicação de que será realizada a solicitação de um professor substituto e a proposição de uma 112

solução conjunta com o curso de Engenharia Física para atender às demandas das disciplinas. O 113

Professor Rodrigo Guarizi submeteu o encaminhamento à apreciação do Colegiado, o qual o 114

aprovou por unanimidade. Em relação à disciplina Laboratório de Transferência de Calor, o 115

professor Luis Evelio lembra que na 3ra reunião ordinária do colegiado, no dia 29 de abril de 116

2025, tinha apresentado a problemática associada à falta de bancadas e recursos para o 117

desenvolvimento da disciplina de laboratório de transferência de Calor. Cita os esforços feitos 118

ao longo do ano a fim de viabilizar as práticas da disciplina. Lembra que na citada reunião, o 119

colegiado aprovou um valor para aquisição de materiais e insumos a fim de viabilizar a 120

construção de dispositivos que permitissem realizar as práticas. Apesar da formalização dos 121

pedidos e da disponibilização de recursos, não foi possível que a SACT adquirisse o material. 122

Sendo assim o professor manifesta estar esgotado com as tentativas de viabilizar a disciplina e, 123

considerando, que o professor Rodrigo Eliott não tem a carga horário completa, e que a 124

disciplina é obrigatória no semestre, solicita ao coordenador tirar da carga horária do professor 125

Luis Evelio e redistribuir na carga horária do professor Rodrigo Eliot, para dar continuidade a 126

construção de estratégias para sua efetiva realização. Na sequência, o Professor Rodrigo Guarizi 127

retomou a apresentação da planilha de oferta das disciplinas do semestre 2026.1. O professor 128

Rodrigo Guarizi informou ao Colegiado que o discente Washington Adrian Rea Quille 129

encaminhou consulta, via e-mail, à coordenação acerca da possibilidade de oferta da disciplina 130

Engenharia Econômica em período de férias. O estudante já defendeu o TCC e necessita apenas 131

dessa disciplina para a conclusão do curso. Diante disso, a coordenação entrou em contato com 132

o docente responsável pela disciplina nos últimos anos, o qual informou não ter disponibilidade 133

para atender à demanda, mas manifestou concordância quanto à possibilidade de outro docente 134

assumi-la. O professor Rodrigo Guarizi comunicou, então, que consultaria os demais docentes 135

do curso, por e-mail, sobre eventual interesse em ministrar a disciplina. Na sequência, o 136

Página 4 de 4

professor apresentou a demanda da discente Nicole Estefani Vega Cuevas, que solicita a 137

reoferta das disciplinas Processos Termoquímicos de Conversão de Energia e Laboratório de 138

Processos Termoquímicos. A discente relatou ter consultado a docente que ministrou as 139

disciplinas anteriormente, professora Cláudia Leitte Luchesse, a qual informou não ter 140

disponibilidade, mas também se colocou favorável à reoferta por outro docente interessado. Em 141

continuidade, a discente entrou em contato com o professor Rodrigo Elliot, que manifestou 142

disponibilidade para ministrar a parte teórica, condicionada à indicação de outro docente para a 143

parte prática. Com a palavra, o professor Fabyo ressaltou que já foi acordado no âmbito do 144

Colegiado que toda solicitação de reoferta deve ser encaminhada pelo Centro Acadêmico (CA), 145

e não individualmente pelos discentes. Destacou, ainda, que o atendimento pontual a esse tipo 146

de demanda pode comprometer a oferta de outras disciplinas com maior número de 147

interessados. Nesse sentido, considerando que o CA não encaminhou, dentro do prazo, o 148

levantamento das necessidades de reoferta, o professor Fabyo entende que há fundamento para 149

indeferir solicitações dessa natureza para o semestre 2026.1, uma vez que a ausência dessas 150

informações inviabiliza uma análise adequada das demandas. O professor Jorge Ledesma 151

sugeriu a realização de uma consulta aos docentes do curso, colocando a demanda à disposição 152

de eventual interessado em assumir as disciplinas, reforçando que solicitações futuras devem 153

ser formalizadas pelo Centro Acadêmico junto ao Colegiado. O professor Rodrigo Guarizi 154

manifestou concordância com a sugestão. Por fim, foi submetida à votação a planilha de oferta 155

de componentes curriculares para o semestre 2026.1, a serem atendidos pelos docentes do curso 156

de Engenharia de Energia, permanecendo em aberto a definição de responsáveis pelas 157

disciplinas EER0123 Laboratório de Transferência de Calor e EFI0100 Processamento Digital 158

de Sinais, como demanda externa do curso de Engenharia Física. A planilha foi aprovada por 159

unanimidade. 4. Acionamento da Direção do ILATIT. Para solicitar esclarecimentos e adoção 160

urgente de providências por parte da Reitoria quanto ao acordo da Aliança Estratégica do 161

Ecossistema Itaipu Parquetec. Após relembrar o contexto apresentado pelos professores Luis 162

Evelio e João, o presidente abriu espaço para discussão. Encerrada a deliberação, o ponto foi 163

votado e aprovado por unanimidade. Foram solicitadas duas prorrogações da reunião, de quinze 164

minutos cada, a fim de que todos os pontos de pauta pudessem ser devidamente apreciados e 165

votados. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às doze horas e 166

vinte e cinco minutos. São anexos desta ata: 1. E-mail de convocação para a reunião. 2. Lista de 167

Presença. 3. Cópia Processo Eleitoral – 23422.025220/2025-47. Eu, Carlos Antonio Gorreta 168

Souza, Assistente em Administração, lavrei esta ata, ratificada pelo presidente e demais 169

membros presentes. 170

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 22/2025 - CEEN (10.01.06.04.04.04.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/03/2026 08:24 )
CARLOS ANTONIO GORRETA SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###500#3

 (Assinado digitalmente em 20/12/2025 17:10 )
FABYO LUIZ PEREIRA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###754#1

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 15:39 )
GUSTAVO ADOLFO RONCEROS RIVAS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###000#8

 (Assinado digitalmente em 19/12/2025 10:12 )
JOAO MANOEL LENZ VIANNA DA SILVA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###337#7

 (Assinado digitalmente em 26/12/2025 15:50 )
JORGE JAVIER GIMENEZ LEDESMA
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###522#8

 (Assinado digitalmente em 29/12/2025 16:34 )
LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###653#1

 (Assinado digitalmente em 22/12/2025 11:08 )
MANUEL SALOMON SALAZAR JARUFE

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###562#7

 (Assinado digitalmente em 27/01/2026 12:50 )
RODRIGO DELFIM GUARIZI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CEEN (10.01.06.04.04.04.02)

Matrícula: ###659#3

 (Assinado digitalmente em 13/02/2026 15:13 )
LUCAS NAHUEL CHENU RAMÍREZ

DISCENTE

Matrícula: 2025###########1

 (Assinado digitalmente em 13/02/2026 15:48 )
MARIANA LUGO NEGRI

DISCENTE

Matrícula: 2021###########8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 22 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 19/12/2025 a6b67049f2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf